
1

Výroční zpráva Salesiánského střediska mládeže – 
domu dětí a mládeže Plzeň za rok 2010

Slovo úvodem

Vážení přátelé,

rok 2010 byl pro nás výjimečný tím, že jsme si připomněli 20 letou přítomnost 
salesiánů v  Plzni. Jak už to při takových příležitostech bývá, museli jsme vynaložit 
mnoho energie a úsilí, aby se oslavy uskutečnily se všemi doprovodnými programy. 
Zároveň jsme však byli povzbuzeni do dalších let. Když jsem měl možnost pročítat si 
vzpomínky mnohých bývalých návštěvníků střediska, a k  tomu jsem si přiřadil slova 
uznání od pana biskupa Radkovského a představitelů města i městského obvodu, byl 
jsem naplněn radostí a vděčností. Radostí z  toho, že Salesiánské středisko bylo a je 
prospěšné všem, kteří využívají jeho nabídky, a vděčností těm, kteří v minulých dvou 
desetiletích přiložili ruku k dílu.

Na následujících stránkách se dočtete o aktivitách jednotlivých programů. Výroční 
zpráva rekapituluje činnost zájmových kroužků, nízkoprahových klubů Balón a 
Vzducholoď a Centra pomoci dětem, mládeži a rodině - Střecha. Každý z  programů 
pracoval na zkvalitnění svých nabídek vzděláváním a formací jak pracovníků, 
tak dobrovolníků, což se projevilo i ve zvýšené kvalitě zpracovaných standardů 
poskytovaných služeb a vnitřních manuálech. 

Děkuji dárcům, partnerům a všem příznivcům salesiánského střediska mládeže 
za dosavadní pomoc a podporu našeho úsilí. Moje velké poděkování patří také mým 
kolegům a dobrovolníkům za jejich energii a odhodlání pokračovat dál ve společném 
díle.

Mgr. Antonín Nevola
ředitel



2 3

NÍZKOPRAHOVÉ KLUBY 

Základní charakteristika

Nízkoprahové kluby Balón a Vzducholoď jsou jedním ze základních programů 
Salesiánského střediska mládeže v  Plzni. Program se řídí standardy NZDM 
(nízkoprahových zařízení pro děti a mládež), křesťanskými zásadami a principy 
salesiánské pedagogiky. 

Cílová skupina
Klub Balón směřuje svoji nabídku k dětem ve věku od 6 do 15 let, klub Vzducholoď 

k mladým ve věku od 15 do 26 let, kteří nemají svůj volný čas organizovaný vůbec nebo 
jen částečně, a kteří žijí především v lokalitě Plzeň 4 a Plzeň 3.

Cíle nízkoprahových klubů
•	 začleňovat (předcházet sociální izolaci), socializovat
•	 dávat zázemí a podporu pro realizaci vlastních nápadů
•	 nabízet aktivity pro trávení volného času
•	 zvyšovat životní dovednosti a rozvíjet duchovní život
•	 pomáhat se zvládáním obtížných životních situací

Časová dostupnost
Klub Balón a klub Vzducholoď byly pravidelně otevřeny 3x týdně po 3 hodinách: 

klub Balón v pondělí, ve středu a ve čtvrtek od 14.30 do 17.30 hod., klub Vzducholoď 
v pondělí a ve středu od 18.00 do 21.00 hod., v pátek od 15.00 do 18.00 hod. 

Nabídka a využívání nabídky
Nabídka vychází z principů (nízkoprahovost, dobrovolnost, rovnost) a metod práce 

v  nízkoprahových klubech. Uskutečňovala se otevírací dobou, možnostmi využití 
prostoru a iniciativami pracovníků i mladých v otevírací době klubů i mimo ni. 

Návštěvnost v otevírací době

Klub Balón
V roce 2010 jsme byli v kontaktu s 60 dětmi. Kumulované počty během roku byly: 

Návštěvnost 2 421, kontakty 3 474, intervence 42.

Klub Vzducholoď
V roce 2010 jsme byli v kontaktu s 80 mladými. Kumulované počty během roku byly: 

Návštěvnost 2 715, kontakty 2 420, intervence 36.

Základní informace o organizaci

Salesiánské středisko mládeže bylo založeno v roce 1991 jako středisko volného času 
dětí a mládeže. Jeho posláním až dodnes je přispět k celostnímu rozvoji dětí, mládeže a 
rodin, zvláště těch, kteří jsou především z výchovných, sociálních a finančních důvodů 
znevýhodněni. Salesiánské středisko mládeže navštíví týdně kolem 500 dětí a mladých 
lidí. Přitom uplatňuje v  mimoškolních pedagogických, sociálních a terapeutických 
aktivitách výchovný systém Jana Boska.  Ve své práci vychází z následujících hodnot:

•	 laskavost a dobrota – za základní prvek jednání s mladými lidmi se považuje 
laskavý přístup

•	 víra v dobré jádro v každém mladém člověku – snaha objevit v každém mladém 
člověku to dobré, co lze rozvíjet

•	 integrální péče o mladého člověka – zájem o mladého člověka ve všech rovinách 
jeho zrání – fyzické, psychické, sociální i spirituální

•	 život a víra – výchova k odpovědné svobodě
•	 radost, slavení, hra a srdečnost – vytváření a podpora přitažlivé atmosféry
•	 osobní vztah – každý návštěvník je přijímán jako osoba se svými individuálními 

potřebami
•	 trpělivost – dospívání člověka vyžaduje dlouhodobé doprovázení
•	 vstřícná	atmosféra	- dát zažít mladým lidem ovzduší přijetí i s jejich nedostatky

Jan Bosko (1815 – 1888) byl italský kněz, který se v době nastupující průmyslové 
revoluce v italském Turíně věnoval chlapcům na okraji společnosti a staral se o jejich 
celostní rozvoj. Jako výchovný styl používal tzv. preventivní systém, který se opírá o 
rozum, křesťanské hodnoty a laskavost; nepoužívá donucovacích prostředků, nýbrž 
se dovolává rozumových schopností, srdce a touhy po dobru, kterou má každý člověk 
hluboko v sobě. Založil tzv. oratoř jako prostředí, kde svou výchovu uskutečňoval.

Stál u zrodu řeholní společnosti salesiánů. Ta v současné době působí ve všech pěti 
kontinentech a má kolem 15 500 salesiánů ve 130 zemích světa. V České republice je 
salesiánů 159. Středisek volného času našeho typu je v ČR 10.

V  uplynulém roce realizovalo Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a 
mládeže Plzeň své poslání ve třech programech, kterými jsou nízkoprahové kluby 
Balon a Vzducholoď, kroužky zájmové činnosti a Centrum pomoci dětem, mládeži 
a rodině – Střecha.

Středisko má z  rozhodnutí Krajského úřadu Plzeňského kraje pověření 
k Sociálně-právní ochraně dětí.



4 5

Příklady dobré praxe

Klub Balón

Rozběhli jsme projekt s  názvem Vstup do světa práce bez obav jako přípravu na 
budoucí povolání. V rámci tohoto projektu se uskutečnily různé aktivity, které k tomu 
mohou přispět:

•	 Bezplatné doučování – děti mohou využít nabídky doučování v  předmětu, ve 
kterém mají velmi slabý prospěch, k doučování i ke změně známky jsou mimo jiné 
motivovány i věcnou odměnou – zapojilo se celkem 15 dětí

•	 Drobné práce (cca 30 minutové) – děti se mohly zapojit drobnou manuální prací 
při zkrášlování a údržbě okolí salesiánského střediska, k  práci byly motivovány 
ziskem bodů do celoroční bodovací soutěže – zúčastnilo se celkem 30 dětí

Pokračovala motivační soutěž (Velká Balónová soutěž). Děti získávaly body za účast 
na různých kreativních workshopech, sportovních a vědomostních aktivitách, za pomoc 
druhým, za účast na akcích klubu, za plnění povinností ve škole; 1x měsíčně probíhalo 
vyhodnocení, nejlepší účastníci získali za odměnu zdarma návštěvu kina či účast na 
výletě (hradí se jim jízdné či vstupné, pro mnohé děti je to mimořádná událost) - celkem 
se jí zúčastnilo 60 dětí

Účast dětí na kroužku vaření - děti nejsou schopné z důvodů finančních či jiných 
navštěvovat pravidelnou aktivitu, tímto je jim umožněna účast alespoň nepravidelně - 
účastnilo se přibližně 6 dětí za týden

Klub Vzducholoď

Rozběhli jsme projekt s  názvem Vstup do světa práce bez obav, jako přípravu na 
budoucí povolání. V rámci tohoto projektu se uskutečnily různé aktivity, které k tomu 
mohou přispět:

•	 Bezplatné doučování – mladí mohou využít nabídky doučování v  předmětu, ve 
kterém mají velmi slabý prospěch, k doučování i ke změně známky jsou mimo jiné 
motivováni i finanční odměnou – zapojili se celkem 4 mladí

•	 Pořádání dobrovolných veřejně prospěšných brigád – mladí vykonávají na těchto 
akcích práci jen za ubytování a za stravu – jako mladí z města si mohou vyzkoušet 
náročnost manuální práce, ke které často nemají přístup – 4 víkendových brigád se 
zúčastnilo celkem 17 mladých

•	 Pořádání letní brigády s výdělkem – mladí se mohli zúčastnit 10 denní brigády 
s výdělkem a zakusit, co obnáší 8 hod. pracovní doba, od vedoucích akce dostávali 
zpětnou vazbu k  odvedené práci. Brigáda se tentokrát uskutečnila formou 
nekvalifikované manuální práce na údržbě a obnově areálu Horního Hradu – 
zúčastnilo se celkem 10 mladých

•	 Florbalové tréninky – probíhaly v  pronajaté tělocvičně, tréninky vedli sami 
návštěvníci klubu, účastnilo se jich pravidelně každý týden 10 mladých

Iniciativy v otvírací době klubů
Klub Balón
výtvarné tvoření: 1x týdně se zapojilo 3 – 5 dětí – celkem 90 dětí
Příležitostné soutěže: Den dětí, Apriliáda, konec školního roku – celkem 60 dětí

Klub Vzducholoď
Připomenutí religiózních svátků: probíhalo před Vánocemi a Velikonocemi formou 
výtvarného tvoření a vědomostních testů - celkem 30 mladých
Trénink florbalu: 1x za týden se účastnilo 8 - 12 mladých - celkem 21 tréninků

Iniciativy mimo otevírací dobu klubů

Akce klubu Balón v roce 2010:
9x jednodenní výlet – celkem 64 dětí
7x návštěva kina (odměna v bodovací soutěži) - celkem 36 dětí
20x bazén - celkem 47 dětí
1x víkendová akce pro děvčata - celkem 11 dětí
1x zimní prázdninový pobyt s lyžařským výcvikem (3 dny) - celkem 10 dětí
1x aktivní účast na programu a vystoupení na Akademii, Bambiriádě - celkem 10 dětí
1x diskotéka – celkem 14 dětí
1x příměstský tábor (6 dní) – celkem 10 dětí

Akce klubu Vzducholoď v roce 2010:
2x florbalový turnaj (SHM, Memoriál Tomáše T.) - celkem 17 mladých
4x víkendová dobrovolná brigáda na H. Hradě a v Chotěšovském klášteře – celkem 
17 mladých 
1x aktivní účast a vystoupení na Bambiriádě - celkem 5 mladých
1x letní prázdninový pobyt s placenou brigádou (14 dní) - celkem 10 mladých
1x diskotéka – celkem 35 mladých
3x zážitkové dopoledne pro studenty SOU – celkem 85 mladých
1x zimní prázdninový pobyt (3 dny) –	celkem 4 mladí



6 7

KROUŽKY ZÁJMOVÉ ČINNOSTI
Zaměstnanci

Lenka Hauerová - vedoucí zájmové činnosti , Iva Mekhedová, DiS.

Cíle kroužků
•	  rozvoj dovedností a vědomostí dětí 
•	  místo pro setkávání a učení se novému 
•	  vytváření kamarádských vztahů 

Přehled kroužků

Do konce školního roku 2009/2010

Od září školního roku 2010/2011

Tým pracovníků klubů
Je tvořen zaměstnanci a dobrovolníky. 

Zaměstnanci
Mgr. Tomáš  Mareš - pedagogický pracovník a pracovník v sociálních službách
Jana Sadílková – pedagogický pracovník a pracovník v sociálních službách
Eva Benešová – pedagogický pracovník
Lenka Hauerová – pedagogický pracovník
Ludmila Kučerová - pedagogický pracovník a pracovník v sociálních službách
Lubomír Laža – dobrovolník, pedagogický pracovník – od 1.9.
Mgr. Petr Kalas – dobrovolník, pedagogický pracovník a pracovník v  sociálních 
službách – od 1.10.
Renáta Demetrová, DiS – sociální pracovník – od 1.12.
Bc. Petra Pelíšková - sociální pracovník – od 1.10.

Zaměstnanci z jiných programů, kteří se  zapojovali do programu Kluby
Iva Mekhedová – pedagogický pracovník (program Kroužky)
Olga Sejrková - pedagogický pracovník (program Střecha) – do 30.4.

Dobrovolníci
Dobrovolníci tvoří podstatnou část pracovního týmu. Pro činnost programu Kluby 

jsou náležitě proškolováni: na pravidelných měsíčních setkáních pracovníků klubů, 
nebo školením dobrovolníků z Evropské dobrovolné služby (EDS). V roce 2010 se na 
klubech podílelo v  přímé práci 9 dobrovolníků (5 dobrovolníků z EDS) přibližně 55 
hodinami týdně. Účastnili se nejen v otevíracích časech klubů, ale nabídli své dovednosti 
ke zpestření nabídky a účastnili se prázdninových a víkendových akcí.

Tadeáš Kameník 
Radek Jehlička
Ondřej Javůrek
Marie Kufová
Diana Turlaja (do 31.8.) - v rámci projektu EDS 
Lena Rimbach (do 31.8.) - v rámci projektu EDS přes RDC (Regionální dobrovolnické 
centrum) Totem 
Franziska Koch (do 31.8.) - v rámci projektu EDS přes RDC Totem
Johanna Petersen (od 1.9.) - v rámci projektu EDS přes RDC Totem
Amelie Gudorf ( od 1.9.) - v rámci projektu EDS přes RDC Totem

Angličtina - konverzace
Barevné sluníčko
Brouček – klub pro rodiče
Společenství pro maminky 
s dětmi
Cykloturistický
Deskové a stolní hry
Divadelní
Filatelistický
Flétna pokročilí
Flétna začátečníci

Florbal
Fotokroužek
Francouzština
Hip hop
Horolezecký
Hudební průprava
Keramika  pokročilí
Keramika začátečníci
Kouzelníci 
Kytara pokročilí
Kytara začátečníci

Moderní tance
Němčina začátečníci
Počítačový kroužek
Pro kutily
Rybáři
Stiga hokej
Stolní tenis
Šachový
Výtvarný
Zdravotnický
Základy křesťanst

Angličtina konverzace
Angličtina začátečníci
Barevné sluníčko
Brouček - klub maminek
Bubínkování
Divadelní kroužek
Filatelistický kroužek
Flétna pokročilí s Terkou
Flétna předškoláci s Haninou
Flétna začátečníci s Magdou
Florbal
Fotokroužek

Horolezení 
Keramika 
Kouzelníci začátečníci
Kytara začátečníci
Modelářský kroužek
Moderní tance
Moderní výrazový tanec
Multi-aktivity kroužek
Němčina pokročilí
Němčina začátečníci
PC pokročilí s Tadeášem
PC základy s Radkem

Pohybovka s písničkou
Pro kutily
Rybářský kroužek
Scholička
Stiga hokej
Stolní tenis
Šachový kroužek
Španělština začátečníci
Vaření
Veselá tamburínka
Výtvarka
Základy křesťanství



8 9

Od září probíhalo 32 kroužků v 48 útvarech, které navštěvovalo 353 dětí.

Úspěchy fi latelistického kroužku na výstavách a přehlídkách:
Sára SOUKUPOVÁ - Antverpy 2010 - postříbřená medaile, Brno 2010 - 2. místo na 

Olympiádě. Celkové umístění ve školním roce 2009 - 2010 - 1. místo v ČR
Samuel SOUKUP - Brno 2010 - 1. místo na Olympiádě 
Tomáš PRUSÍK - Brno 2010 - 4. místo na Olympiádě 

Gabriela SOUKUPOVÁ - Brno 2010 - 5. místo na Olympiádě

Z výtvarných kroužků zaznamenal úspěch teprve 5letý Jiřík Kučera za první místo na 
přehlídce výtvarných děl dětí „To je hlína 2010“, která se uskutečnila v praza. Za účast byl 

diplomem odměněn i celý kroužek dětí Barevné sluníčko. 

Fotografi cký kroužek měl koncem školního roku v  Plzni vernisáž výstavy v  galerii 
Manumade.

Děkujeme všem našim dobrovolníkům, kteří zmíněné kroužky vedli.

Vedoucí kroužků – dobrovolníci

Benešová Eva
Bělohoubek Jan
Bertók Tomáš
Bulín Roman
Čása Lukáš
Fenclová Veronika
Hauerová Lenka
Hebr David
Horák Jiří
Hrčková Barbora
Jarolím Simon
Jehlička Radek
Kaderová Kateřina
Kameník Tadeáš
Kaňka Jindřich
Kluzáková Renata
Kočandrle Tomáš

Koch Francizka
Končírová Šárka
Kovanda Láďa
Krůtová Terezie
Kučerová Jitka
Kučerová Ludmila
Lihunová Kristýna
Liška Pavel
Malina Michal
Mareš Tomáš 
Mekhedová Iva
Nevola Antonín
Nováková Jana
Palacký Václav
Pavlátová Gábriela
Pelíšek Oldřich
Polívka Petr

Řežábek Petr
Sejrková Olga
Schmied Jakub
Sivek Vojtěch
Snášelová Martina
Stulík Petr
Šefl  Ondřej
Štemberová Magda
Štrunc Lukáš
Švédová Hana
Tomášek Roman
Tomášková Linda
Turková Eva
Turlaja Diana
Vrba Martin
Ženíšek Martin

Bělohoubek Jan
Bělohoubková Anežka 
Bulín Roman
Čása Lukáš
František Hroch
Gaierová Klára
Hauerová Lenka
Hrčková Barbora
Jarolím Simon
Jehlička Radek
Jiří  Haudek
Johana Beránková
Kaderová Kateřina
Kalas Petr
Kameník Tadeáš
Kaňka Jindřich

Končírová Šárka
Košťák Milan
Kožuchová Kamila
Krůtová Terezie
Kučerová Jitka
Kučerová Ludmila
Laža Lubomír
Lihunová Kristýna
Lihunová Natálie
Mareš Tomáš
Mekhedová Iva
Nevola Antonín
Nováková Jana
Palacký Václav
Pavlátová Gabriela
Pelíšek Oldřich

Petříčková Lucie
Polívka Petr
Schmied Jakub
Sivek Vojtěch
Snášelová Martina
Sobotová Zdeňka
Stulík Petr
Šefl  Ondřej
Štemberová Magda
Štrunc Lukáš
Švédová Hana
Vechová Marie
Vrba Martin
Vyškovská Jaroslava
Wothová Veronika
Ženíšek Martin

Do června roku 2010 se na vedení kroužků podíleli tito dobrovolníci,
zaměstnanci střediska a salesiáni

Od září roku 2010 pak tito



10 11

Aktivity Centra
•	 základní sociálně výchovný program Lano (individuální asistent dítěte po dobu 

6  měsíců, koordinace intervence různých výchovných subjektů, podpora a rozvoj 
výchovných zdrojů rodiny)

•	 oblast poradensko-terapeutická:
•	 výchovné poradenství
•	 sociální poradenství
•	 duchovně pastorační poradenství
•	 krizové intervence
•	 mediace partnerských vztahů
•	 arteterapie
•	 aktivní sociální učení 
•	 hudebně dramatické aktivity 

•	 oblast rozvíjení myšlení a školních dovedností
•	 instrumentální obohacování kognitivních funkcí prof. Reuvena Feuersteina
•	 dynamické vyšetřování potenciálu učení 
•	 doučování, které bylo nově nastaveno jako program efektivního učení 

„Naučit se učit se“
•	 smíšený tábor „Neležím - tábořím“

•	 oblast podpory rodiny
•	 rodičovská podpůrná skupina
•	 kurz přípravy žadatelů o přijetí dětí do náhradní rodinné péče

S kým a jak jsme pracovali
V roce 2010 jsme pracovali v Centru pomoci Střecha se 128 klienty. Bylo uskutečněno 

987 odborných kontaktů, 189 skupinových poradenství, 234 telefonických či 
internetových intervencí a 68 jednání ve prospěch klienta.

Realizovali jsme 4 kurzy příprav na náhradní rodičovskou péči, vždy pro 5 - 6 párů.
Byl realizován 10 denní pobyt v Nové Cerekvi pro 7 dětských klientů a 5 denní aktivita 

„Start do školy“ pro 6 dětí.

Pracovníci Centra pomoci dětem, mládeži a rodině - Střecha
Vladimír Gaier – speciální pedagog, vedoucí Centra
PhDr. Mgr. Jan Vyhnálek, SDB psycholog – do 30.6.2010
Mgr.,Bc. Anna Frýdlová - sociální pedagožka a terapeutka – od 1.9.2010
MgA. Klára Nedorostová, DiS – pedagog 

Seznam dobrovolníků
Mgr.Štěpánka Feiferová
Bc. Luďka Bergmannová
Kateřina Bodamská
Miroslav Kraus
Alena Paulová

Centrum pomoci dětem, mládeži a rodině - STŘECHA 
 Hlavní cíle Centra 
•	 nabízet komplexní pomoc dětem, dospívajícím od 8 do 26 let a jejich rodinám 

potýkajícím se s vážnými výchovnými problémy
•	 předcházet vzniku sociálně patologických jevů a sociálního vyloučení 

u ohrožené skupiny populace
•	 nabízet kvalifikovanou pomoc i klientům s méně závažnými nebo přechodnými 

vývojovými a výchovnými problémy
•	 zajišťovat vzdělávání a doprovázení adoptivním rodičům a pěstounům dětí 

v náhradní rodinné péči
•	 přispívat k  profesionálnímu růstu výchovných a sociálních pracovníků a 

dobrovolníků

Cílová skupina:   

Děti a dospívající (8 – 26 let), jejichž zdravý vývoj je ohrožen v  souvislosti 
s výchovnými problémy doma i ve škole:  porušování norem, poruchy chování, 
syndrom ADHD, obtížné začleňování do skupiny vrstevníků, šikana, týrané, 
zneužívané a zanedbávané děti, děti s  následky rané deprivace, s  projevy 
subdeprivace ve vztahově nepodnětných prostředích atd. Děti a dospívající hledající 
směr svého života.

Rodiče a ostatní výchovní činitelé (25 – 75 let) potýkající se s  výchovnými 
obtížemi, nebo kteří chtějí rozvíjet své výchovné kompetence.

Stručná charakteristika poskytované služby:

•	 Poskytujeme krátkodobé poradenství i dlouhodobou komplexní výchovnou 
pomoc založenou na individuálním plánování výchovně terapeutických cílů.

•	 Hlavním cílem je podpora výchovného potenciálu přirozených prostředí dítěte 
(rodina, včetně sanace rodiny; škola),  opírající se především o dlouhodobé 
výchovné poradenství a partnerský model práce s rodinou. V indikovaných 
případech nabízíme terénní výchovnou pomoc v rodině.

•	 S dítětem pracujeme ve výchovných a terapeutických programech (např. 
individuální asistence dítěte, program kognitivního obohacování prof. 
Feuersteina, skupiny aktivního sociálního učení, arteterapie, program 
efektivního učení, s důrazem na jeho sociální začlenění).

•	 Pomoc probíhá obvykle v těchto krocích: vytváření bezpečného prostředí pro 
práci s  rodinou, společné  hledání podstaty problémů a dostupných zdrojů, 
plánování výchovných a terapeutických cílů, začlenění rodiny a dítěte do 
poradenských a výchovných programů, pravidelné společné hodnocení 
průběhu řešení problému. 



12 13

OSTATNÍ AKTIVITY 
Tříkrálová sbírka

Zúčastnilo se jí 22 dětí a vybralo se 8.856,- Kč.

Salesiánský ples
23. ledna uspořádalo středisko pro své přátele, dárce, rodiče děti i starší mládež 

v kulturním domě Peklo společenský ples, který  navštívilo přes 400 osob. Mezi pravidelný 
bod večera patří tradičně i scénka salesiánů a zaměstnanců střediska. Návštěvníci plesu 
shlédli v netradičním pojetí vzpomínky na 20 let působení SDB v Plzni.

Akademie
22. dubna se středisko prezentovalo na Akademii a to tentokrát v  prostorách 

Salesiánského střediska. Akce byla určena pro všechny příznivce střediska a rodiče dětí, 
které u nás navštěvují zájmové kroužky nebo kluby.

Bambiriáda
Stejně jako v minulých letech se i v  květnu 2010 středisko prezentovalo na 11. 

ročníku Bambiriády - celorepublikové akci pro děti a mládež, při které občanská 
sdružení představují své aktivity. Středisko reprezentoval svými 2 vystoupeními kroužek 
moderních tanců mladších dětí Power Dance pod vedením pana Simona Jarolíma.

Prázdninové akce
Prázdniny znamenají pro děti dobu odpočinku, pro nás jsou příležitostí intenzivně 

završit naše výchovné působení během školního roku.V roce 2010 jsme uskutečnili 12 
táborových akcí pro 116 dětí a mladých. S organizací nám pomáhalo 20 dobrovolníků, 
kteří s námi spolupracují i během roku.

Oslavy 20 let salesiánů v Plzni
V pátek 10. září byly oslavy zahájeny v zasedací místnosti Úřadu městského obvodu 

Plzeň 4 vernisáží. Na výstavních panelech si mohli přítomní prohlédnout důležité 
mezníky a etapy vývoje střediska mládeže i farnosti. Ředitel komunity a střediska 
Antonín Nevola hovořil o vděčnosti, moderátor farnosti Vojtěch Sivek přednesl úvahu 

na téma společenství a paní starostka Jarmila Jakubcová vyzdvihla význam přítomnosti 
salesiánů v městském obvodu a ocenila práci dobrovolníků, bez nichž by salesiánské 
dílo nebylo myslitelné. Petr Kutek poté popsal vznik a ideu pamětních listů, mincí a 
poštovních známek a spolu se svým synem Petrem řekli pár slov o panelech a sborníku. 
O hudební stránku vernisáže se postarala skupina Quo vadis.

Sobotní program zahájila přednáška Doc. Michala Kaplánka na téma Situace mládeže 
a odpověď salesiánů. Po krátké občerstvovací přestávce následovala moderovaná 
diskuze. Karel Ženíšek si do horkých křesel pozval tři salesiány, kteří v minulosti v Plzni 
působili. Jednalo se o Jiřího Cahu, Aloise Hurníka a Michala Kaplánka. Spolu s nimi 
se diskuze zúčastnil také pan architekt Ing. Jan Soukup, jehož rukopis je zaznamenaný 
jak na budově kostela, tak i střediska. Zaplněný sál na závěr programu ocenil dlouhým 
potleskem pohotové odpovědi diskutujících na všetečné dotazy moderátora.

Hlavním bodem oslav v neděli byla slavnostní bohoslužba, které předsedal biskup 
Karel Herbst, který na začátku požehnal nový procesní kříž z dílny sochaře Václava 
Česáka. Ve své promluvě se biskup zmínil o postavě svatého Jana Boska. Vyzdvihnul 
skutečnost, že Don Bosko dokázal dát mladým lidem celé srdce, nejen kousek. K tomu 
vyzval i místní salesiány. Přítomné pozdravil i nový provinciál Petr Vaculík. Ten projevil 
radost z toho, že salesiáni v Plzni jsou. Rovněž upozornil na skutečnost těsného sepjetí 
kostela a střediska a kladl důraz na to, že v zorném poli salesiánů by měli zůstat i ti, kteří 
jsou na okraji. Během bohoslužby zpívala a hrála schola pod vedením Michala Beránka, 
píseň Ave Maria zapěla Edita Adlerová.  

Z oslav nikdo neodešel s prázdnou. Každý dostal pamětní list a sborník 20 let salesiánů 
v Plzni, který redigovala Kateřina Chejlavová a jehož vydání fi nančně podpořila Nadace 
700 let města Plzně. 

Anděl roku 2010
Pomoc dobrovolníků Salesiánského střediska mládeže při práci s dětmi a mládeží byla 

oceněna Statutárním městem Plzeň „cenou“ Anděl roku 2010. 
Ceny „Anděl roku 2010“ byly v rámci plesu poskytovatelů sociálních služeb, který 

pořádá Magistrát města Plzně, předány Šárce Končírové, Kristýně Lihunové, Lukášovi  
Štruncovi, Barboře Hrčkové a Petrovi Stulíkovi.

Setkání přátel a dobrodinců
7. prosince 2010 se uskutečnilo setkání s programem pro dárce, dobrodince a přátele 

salesiánského díla a práce s dětmi a mládeží, kterého se zúčastnilo 60 osob. Hlavním 
magnetem setkání byla bývalá starostka MO Plzeň 4 paní Eva Maříková. Společně jsme 
s vděčností za její přízeň a podporu vzpomínali na období začátků působení salesiánů 
v  Plzni v  MO Plzeň 4. Přítomní byli seznámení s  aktivitami jednotlivých programů 
střediska a s plány do budoucna.



14 15

Na úhradu provozních nákladů střediska přispěli 
Státní a veřejná správa

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky, Ministerstvo práce 
a sociálních věcí České republiky, Krajský úřad Plzeňského kraje – Odbor školství, 

mládeže a sportu a Odbor sociálních věcí, ESF, Statutární město Plzeň – Odbor 
školství, mládeže a tělovýchovy, Odbor sociálních služeb a Odbor bezpečnosti a 

prevence kriminality, ÚMO Plzeň 2 a 4. 

Nadace a nadační fondy
Nadace pro Radost, Nadace pro sociální aktivity občanů města Plzně, 

Nadace O2, Nadace 700 let města Plzně.

Sponzoři
Pojišťovna Kooperativa, Pizzerie Piazzetta

Individuální dárci 
Přispěli částkou 109 289,- Kč

Sponzoři tomboly společenského plesu
ÚMO Plzeň 4, Biskupství plzeňské, Divadlo J.K.Tyla, Karmelitánské nakladatelství, 

Nakladatelství PORTÁL, Dům EXODUS, Rybárna Oceán, NEJ…Motochema Hubač, 
Koření od Antonína,  Sport Liman, Pizzerie Solní, Café Salé, Květiny MILT, ETA Jiří 

Lešák, TechDrawOffi  ce s.r.o., Řeznictví Pirník, dárci z řad občanů.

Děkujeme všem, kteří podpořili Salesiánské středisko mládeže
 v roce 2010 fi nančním nebo hmotným darem

FINANCE V ROCE  2010

Specifi kace provozních nákladů v tisících Kč

Specifi kace provozních výnosů v tisících Kč

1. Spotřebované nákupy
2. Služby celkem
3. Osobní náklady
4. Daně a poplatky
5. Ostatní náklady 
6. Odpisy
7. Poskytnuté příspěvky 
 CELKEM

1 011
1 236
4 095

4
75
54

4
6479

1. Tržby
2. Ostatní 
3. Přijaté příspěvky
4. Provozní dotace 

z toho:
•	 dotace MŠMT ČR  
•	 dotace MPSV ČR
•	 dotace OSS MMP
•	 dotace OŠMT MMP
•	 ostatní dotace a granty
•	 individuální projekt VZ 

CELKEM

426
7

417
5 286

 3 158
581
504

 285
645
113

6 136

 v roce 2010 fi nančním nebo hmotným darem



16 17

TECHNIČTÍ, EKONOMIČTÍ A ADMINISTRATIVNÍ 
PRACOVNÍCI STŘEDISKA

K  zabezpečování podmínek pro pedagogickou, výchovnou, sociální a duchovní 
činnost střediska je nezbytné také zajišťování fi nančních prostředků z  různých 
zdrojů, hospodaření s  těmito prostředky, zajišťování propagace a vztahů s  veřejností, 
administrativních činností, zajišťování provozu budov, dopravních prostředků, 
vybavení a zařízení, včetně revizí, kontrol, oprav, úklidu, nákupu, péče o zaměstnance a 
dobrovolníky (pracovní podmínky, školení, stravování atd.).

Na těchto činnostech se podílí tým zaměstnanců ve složení:
Karel Ženíšek – fundraiser a manažer PR
Václav Štaif – zástupce ředitele pro provoz
Márija Kaslová  – ekonom 
Petra Kondrová – mzdová účetní
Jiřina Šašková – administrativní pracovnice a pokladní
Jana Mikotová – uklízečka a vrátná
Zdeněk Beránek – údržbář
Ladislav Čákora – správce PC sítě

VZTAHY S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI
Vztahy s „úřady“

Práce Salesiánského střediska s dětmi a mládeží je představiteli i příslušnými úředníky 
Krajského úřadu Plzeňského kraje, Magistrátu města Plzně, jednotlivých obvodních 
úřadů i členů odborných komisí hodnocena velmi pozitivně, o čemž svědčí i vesměs 
kladné posuzování žádostí střediska o fi nanční dotace. Několik zaměstnanců střediska 
bylo členy odborných komisí (pro integraci etnických menšin, školské, sociální, kulturní, 
zdravotní, prevence kriminality a drogových závislostí) města Plzně.

Vztahy s jinými neziskovými organizacemi
Diecézní centrum  mládeže – spolupráce na akcích pro mládež
Občanské sdružení Náruč – spolupráce při pořádání víkendových a prázdninových 
pobytů dětí a mládeže v objektu OÁZA 
Diecézní charita Plzeň – děti ze střediska se podílejí na tříkrálové sbírce
Skauti – P. Mareš byl diecézním duchovním rádcem skautů
Totem – dobrovolnické centrum – vysílají k nám dobrovolníky

Vztahy v oblasti školství
20. ZŠ – půjčování tělocvičny školy
28. ZŠ – vzájemné půjčování hřiště střediska a tělocvičny školy
Hotelová škola Plzeň – exkurze studentů ve středisku
Pedagogická fakulta ZČU Plzeň – praxe studentů ve středisku
Vyšší  odborná škola zdravotnická Dr. Ilony Mauritzové – praxe studentů

Vztahy v oblasti sociální
DDÚ a středisko výchovné péče pro děti a mládeže Plzeň a Domažlice
Pedagogicko – psychologická poradna Plzeň
P – centrum a K – centrum Plzeň
Kojenecký ústav s dětským domovem Plzeň
Pracovní skupina NZDM pro Plzeňský kraj
ÚMO 1 – 4 – sociální kurátoři

Služba veřejnosti 
SaSM nabízí v mezích možností také své prostory i pro akce mládeže jiných organizací 

a pro aktivity obyvatel z okolí. Pravidelně dává Salesiánské středisko mládeže k dispozici 
prostory pro dva volební okrsky během voleb. Většina okolních obyvatel proto prostory 
střediska a práci salesiánů a jejich spolupracovníků „důvěrně“ zná.



18

Salesiánské středisko mládeže – dům dětí a mládeže Plzeň 
školská právnická osoba

Adresa Revoluční 98, 31200 Plzeň
Tel : 377 266 953,  fax : 377 450 503

e-mail : sdbplzen@sdbplzen.cz
č.ú. : 1043007282/5500

IČO : 00519740
www.sdbplzen.cz


